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２０２４年度４～６月期 事業報告 

 
 ２０２４年度４～６月期は、バウンドテニス事業活動が全国的に再開され、各

都道府県協会におけるバウンドテニスの普及、組織および指導体制の強化を支援

するとともに、各種事業について以下の活動を行った。 

 

Ⅰ 大会事業 

１．全日本選手権大会 

 競技スポーツとしての頂点となる、第４２回全日本バウンドテニス選手権

が開催され、各都道府県より選抜された選手延べ９４７名が参加し、２日間

の熱戦を繰り広げた。 

 

第４２回 全日本バウンドテニス選手権大会 

日  程 ： ２０２４ 年 ５ 月 ５日（日 ）・６日（月・祝） 

会  場 ： 東京体育館（東京都渋谷区） 

 

２. 国民スポ―ツ大会公開競技への取り組み 

第３期については、会場、会期の希望確認など、各準備委員会と連携して

いる。なお、下記の通り第４期の開催が決定し、開催地選定作業などを行っ

ている。第５期（２０３２年から２０３５年）実施競技選定を見据え「ジュニアへの

普及及び大会開催」、「都道府県スポーツ（体育）協会への加盟推進」、「日本

スポーツ協会公認コーチ１取得促進」について各都道府県協会に要請を引き

続きおこなった。 

 

第３期国民スポーツ大会 

第７８回 ２０２４年 佐賀県 
８月２４日（土）～２５日（日） 

佐賀市、SAGAサンライズパーク SAGAプラザ 

第７９回 ２０２５年 滋賀県 
９月２０日（土）～２１日（日） 

草津市、ＹＭＩＴ（ワイミット）アリーナ 

第８０回 ２０２６年 青森県 
１０月３日（土）～４日（日） 

十和田市、十和田市総合体育センター 

第８１回 ２０２７年 宮崎県 都城市、早水公園体育文化センター 

 



 

 

 

第４期国民スポーツ大会 

第８２回 ２０２８年 長野県 軽井沢町、風越アリーナ 

第８３回 ２０２９年 群馬県 高崎市、高崎アリーナ 

第８４回 ２０３０年 島根県 出雲市、県立浜山体育館カミアリーナ 

第８５回 ２０３１年 奈良県 奈良県生駒郡平群町、総合スポーツセンター 

 

Ⅱ 公益法人認定への取り組み 

１．日本スポーツ協会の加盟要件である公益財団法人化を進めた。 

２０２４年６月２１日付で、内閣府公益認定等委員会より公益財団法人と

して認定書が発行され、２０２４年７月１日に文書を受領した。 

以 上 



(単位：円）

科　　　目

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 20,979,924 24,068,878 △ 3,088,954

　　　　　未収入金 6,001,650 5,775 5,995,875

　　　　　前払金 77,280 659,970 △ 582,690

　　　　　棚卸資産 613,180 760,742 △ 147,562

　　　　流動資産合計 27,672,034 25,495,365 2,176,669

　２．固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　　現金預金 6,000,000 6,000,000 0

　　　　基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

　　　　固定資産合計 6,000,000 6,000,000 0

　　　　資産合計 33,672,034 31,495,365 2,176,669

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 1,215,701 1,420,285 △ 204,584

　　　　　前受金 1,044,000 3,788,000 △ 2,744,000

　　　　　預り金 0 2,528,548 △ 2,528,548

　　　　　未払法人税等 17,500 70,000 △ 52,500

　　　　　未払消費税 910,200 215,800 694,400

　　　　流動負債合計 3,187,401 8,022,633 △ 4,835,232

　２．固定負債

　　　　固定負債合計 -                 -                -                  

　　　　負債合計 3,187,401 8,022,633 △ 4,835,232

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　寄付金 3,000,000 3,000,000 0

　　　　指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0

　　　　（うち基本財産への充当額） ( -                 ) ( -                ) ( -                  )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 ) ( 0 )

　２．一般正味財産 27,484,633 20,472,732 7,011,901

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 3,000,000         ) ( 3,000,000        ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( -                 ) ( -                ) ( -                  )

　　　　正味財産合計 30,484,633 23,472,732 7,011,901

　　　　負債及び正味財産合計 33,672,034 31,495,365 2,176,669

当　年　度
2024年6月30日現在

前　年　度
2024年3月31日現在

増減

貸　借　対　照　表

2024年6月30日現在



(単位：円）

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　 (1)　経常収益

　　　①受取会費 ( 2,300,000 ) ( 2,350,000 ) ( △ 50,000 )

　　　　　受取加盟分担金 2,300,000 2,350,000 △ 50,000

　　　②事業収益 ( 19,646,385 ) ( 30,260,121 ) ( △ 10,613,736 )

　　　　　受取協賛金収益 15,330,000 15,892,583 △ 562,583

　　　　　大会事業収益 3,788,000 9,714,923 △ 5,926,923

　　　　　資格認定事業収益 100,100 1,597,750 △ 1,497,650

　　　　　普及活動事業収益 428,285 3,054,865 △ 2,626,580

　　　③受取補助金等 ( 6,000,000 ) ( 4,280,000 ) (  1,720,000 )

　　　　　受取国庫補助金 6,000,000 4,280,000  1,720,000

　　　④雑収益 ( 47 ) ( 2,465 ) ( △ 2,418 )

  　　    受取利息 47 265 △ 218

  　　    雑収益 0 2,200 △ 2,200

　　　経常収益計  27,946,432  36,892,586 △ 8,946,154

　 (2)　経常費用

　　　①事業費 ( 17,497,887 ) ( 33,846,994 ) ( △ 16,349,107 )

　　　  　会議費 698,285 1,051,649 △ 353,364

　　　  　旅費交通費 4,330,324 4,870,375 △ 540,051

　　　  　通信費 945 5,829 △ 4,884

　　　  　運送費 641,605 1,525,179 △ 883,574

　　　  　什器備品費 0 45,197 △ 45,197

　　　  　消耗品費 3,822,249 4,539,945 △ 717,696

　　　  　印刷製本費 14,982 189,200 △ 174,218

　　　  　光熱水料費 0 9,000 △ 9,000

　　　  　賃借費 971,379 860,386  110,993

　　　  　保険料 1,500 0  1,500

　　　  　諸謝金 1,473,958 1,443,452  30,506

　　　  　租税公課 0 16,200 △ 16,200

　　　  　支払手数料 1,049,840 2,878,138 △ 1,828,298

　　　  　支払助成金 1,260,000 5,449,000 △ 4,189,000

　　　  　委託費 3,232,820 10,933,084 △ 7,700,264

　　　  　雑費 0 30,360 △ 30,360

　　　②管理費 ( 3,436,644 ) ( 8,500,033 ) ( △ 5,063,389 )

　　　  　渉外費 338,132 50,000  288,132

　　　  　会議費 136,233 506,289 △ 370,056

　　　  　旅費交通費 541,802 1,245,987 △ 704,185

　　　  　通信費 5,880 68,016 △ 62,136

　　　  　消耗品費 112,277 0  112,277

　　　  　印刷製本費 0 3,300 △ 3,300

　　　  　保険料 39,850 39,270  580

　　　  　租税公課 1,204,700 1,216,380 △ 11,680

　　　  　支払手数料 887,318 5,370,791 △ 4,483,473

　　　  　支払寄付金 170,452 0  170,452

  　  経常費用計 20,934,531 42,347,027 △ 21,412,496

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 7,011,901 △ 5,454,441 12,466,342

  　  評価損益等計 -                -                -                

　　　当期経常増減額 7,011,901 △ 5,454,441  12,466,342

　２．経常外増減の部

　 (1)　経常外収益

　　　経常外収益計 -                -                -                

　 (2)　経常外費用

　　　経常外費用計 -                -                -                

　　　当期経常外増減額 -                -                -                

　　　当期一般正味財産増減額 7,011,901 △ 5,454,441 12,466,342

　　　一般正味財産期首残高 20,472,732 2,000,000 18,472,732

　　　合併に伴う一般正味財産増減額 0 23,927,173

　　　一般正味財産期末残高 27,484,633 20,472,732 7,011,901

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高  30,484,633  23,472,732  7,011,901

当　年　度
自　2024年 4月1日
至　2024年6月30日

前　年　度
自　2023年 4月1日
至　2024年3月31日

増減

2024年4月 1日から2024年6月30日まで
正 味 財 産 増 減 計 算 書



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　 (1)　経常収益

　　　①受取会費 ( 1,150,000 ) ( 1,150,000 ) ( 2,300,000 )

　　　　　受取加盟分担金 1,150,000 1,150,000 2,300,000

　　　②事業収益 ( 17,359,788 ) ( 2,286,597 ) ( 19,646,385 )

　　　　　受取協賛金収益 13,043,403 2,286,597 15,330,000

　　　　　大会事業収益 3,788,000 0 3,788,000

　　　　　資格認定事業収益 100,100 0 100,100

　　　　　普及活動事業収益 428,285 0 428,285

　　　③受取補助金等 ( 6,000,000 ) ( 0 ) ( 6,000,000 )

　　　　　受取国庫補助金 6,000,000 0 6,000,000

　　　④雑収益 ( 0 ) ( 47 ) ( 47 )

  　　    受取利息 0 47 47

　　　経常収益計 24,509,788 3,436,644 27,946,432

　 (2)　経常費用

　　　①事業費 ( 17,497,887 ) ( -             ) ( 17,497,887 )

　　　  　会議費 698,285 698,285

　　　  　旅費交通費 4,330,324 4,330,324

　　　  　通信費 945 945

　　　  　運送費 641,605 641,605

　　　  　消耗品費 3,822,249 3,822,249

　　　  　印刷製本費 14,982 14,982

　　　  　賃借費 971,379 971,379

　　　  　保険料 1,500 1,500

　　　  　諸謝金 1,473,958 1,473,958

　　　  　支払手数料 1,049,840 1,049,840

　　　  　支払助成金 1,260,000 1,260,000

　　　  　委託費 3,232,820 3,232,820

　　　②管理費 ( -             ) ( 3,436,644 ) ( 3,436,644 )

　　　  　渉外費  338,132  338,132

　　　  　会議費  136,233  136,233

　　　  　旅費交通費  541,802  541,802

　　　  　通信費  5,880  5,880

　　　  　消耗品費  112,277  112,277

　　　  　保険料  39,850  39,850

　　　  　租税公課  1,204,700  1,204,700

　　　  　支払手数料  887,318  887,318

　　　  　支払寄付金  170,452  170,452

  　  経常費用計 17,497,887 3,436,644 20,934,531

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 7,011,901 0 7,011,901

  　  評価損益等計 -             -             -               

　　　当期経常増減額  7,011,901 0  7,011,901

　２．経常外増減の部

　 (1)　経常外収益

　　　経常外収益計 -             -             -               

　 (2)　経常外費用

　　　経常外費用計 -             -             -               

　　　当期経常外増減額 -             -             -               

　　　当期一般正味財産増減額 7,011,901 0 7,011,901

　　　一般正味財産期首残高 20,472,732

　　　合併に伴う一般正味財産増減額

　　　一般正味財産期末残高 27,484,633

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0  0

　　　指定正味財産期首残高 3,000,000 0  3,000,000

　　　指定正味財産期末残高 3,000,000 0  3,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高  30,484,633

正味財産増減計算書内訳表
2024年4月 1日から2024年6月30日まで

科　　　目 法人会計 合　　計
公益目的事業会計

バウンドテニス普及事業



1. 　重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

  先入先出法による原価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　現金預金 6,000,000         -                 -                 6,000,000         

合計 6,000,000         -                 -                 6,000,000         

3.   基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科   目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財産
からの充当額）

　(うち負債に対応
　 する額）

基本財産

　　現金預金 6,000,000 (3,000,000) (3,000,000) (-)

合計 6,000,000 (3,000,000) (3,000,000) (-)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

補助金

0 6,000,000 6,000,000 0 -

合計 0 6,000,000 6,000,000 0

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

独立行政法人日本ス
ポーツ振興センター

令和6年度スポーツ
振興基金助成金

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額



1. 基本財産及び特定資産の明細

2. 引当金の明細

　　該当なし。

附 属 明 細 書

　　基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略する。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金預金 (20,979,924)

手許現金 運転資金として 73,945

普通預金  みずほ銀行京橋支店       〃 16,504,636

普通預金  郵貯銀行       〃 655,326

普通預金  芝信用金庫       〃 1,746,567

普通預金  みずほ銀行京橋支店       〃 1,999,450

未収金 (6,001,650)

千葉県ＢＴ協会ハンドブック50冊 1,650

日本スポーツ振興センターＪＳＣ助成金 6,000,000

前払金 (77,280)

(株)東京ｽﾀｼﾞｱﾑ武蔵野の森総合プラザ予納金 24,150

(株)ＴＶＣﾈｯﾄDVD製作費 32,010

(株)ＰＣＡPCA会計利用料 7月分 21,120

棚卸資産 (613,180)

協会倉庫徽章各種 公益目的事業に供する資産 205,460

桜井梱包倉庫書籍・ＤＶＤ       〃 407,720

27,672,034

(固定資産)

  基本財産
現金預金 (6,000,000)

普通預金  みずほ銀行京橋支店
公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源
として使用している

3,000,000

定期預金  みずほ銀行京橋支店       〃 3,000,000

6,000,000

33,672,034

(流動負債)

未払金 (1,215,701)

桜井梱包運輸㈱各種資材保管　発送梱包費6月分 87,296

栃木県BT協会第26回栃木県BT親善交流大会　賛助金 100,000

東京都BT協会第43回東京都BT選手権大会　賛助金 100,000

新潟県BT協会第35回北信越BBT親善交流大会　委託費 100,000

福井県BT協会第37回福井県BT選手権大会　賛助金 100,000

三重県BT協会第10回三重県BT親善交流大会　賛助金 100,000

㈱ﾔｸﾙﾄ本社旅費交通費6月分 15,126

株式会社白橋角2封筒/長3封筒 81,840

有限会社明文堂印鑑代 29,667

役員24名第1回定時評議員会・第1回定時理事会　旅費交
通費

501,772

前受金 (1,044,000)

佐賀国スポ 選手参加料 1,044,000

未払法人税等 (17,500)

港都税事務所 17,500

未払消費税 (910,200)

芝税務署 910,200

3,187,401

3,187,401

30,484,633

公益目的保有財産の明細

その他の公益目的保有財産 使用事業 金額

基本財産 現金預金 普通預金  みずほ銀行京橋支店 バウンドテニス普及事業 3,000,000

定期預金  みずほ銀行京橋支店       〃 3,000,000

合計 6,000,000

財産目録

2024年6月30日現在

貸借対照表科目

  流動資産合計

    正味財産

財産種別

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計


